

Số: 02 /CTHD-SCT

Quảng Trị, ngày 02 tháng 01 năm 2014

**CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NGÀNH CÔNG THƯƠNG
QUẢNG TRỊ NĂM 2014.**

Thực hiện Công văn số 4455/UBND-TH ngày 26/12/2013 của UBND tỉnh về việc dự thảo CTHĐ thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Kết luận của Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND về kế hoạch KTXH 2014, Sở Công Thương xây dựng chương trình hành động của ngành như sau:

I. Mục tiêu:

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực góp phần tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, bình ổn thị trường đảm bảo tăng trưởng bền vững và phấn đấu đạt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2014, cụ thể:

+ Giá trị sản xuất công nghiệp (Giá 2010) năm 2014 là 6.005 tỷ đồng tăng so với ước thực hiện năm 2013 là 8,39%.

+ Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội (giá hiện hành): 20.500 tỷ đồng tăng 14,59% so với năm 2013.

+ Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ: 135 triệu USD tăng 14,18% so với năm 2013.

+ Tổng kim ngạch nhập khẩu hàng hóa và dịch vụ: 160 triệu USD tăng 14,96% so với năm 2013.

II. Chương trình hành động (Có phụ lục kèm theo).

III. Tổ chức thực hiện:

- Sở phổ biến CTHĐ đến các đơn vị trực thuộc và tiến hành kiểm tra thông qua các báo cáo định kỳ và đột xuất.

- Các đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp căn cứ vào CTHĐ để triển khai thực hiện đúng tiến độ và CTHĐ cũng là căn cứ để đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ cuối năm của các đơn vị.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KT-KT&MT.



Lê Quang Vĩnh

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NGÀNH CÔNG THƯƠNG QUẢNG TRỊ NĂM 2014.
 (Kèm theo công văn số **CÔNG THƯƠNG/SCT-CTHD** ngày 02 tháng 01 năm 2014 của Sở Công Thương Quảng Trị)

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo	Chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện
1	Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch:				
1.1	Hoàn chỉnh và trình phê duyệt các: Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến 2050; Quy hoạch các dự án có nhu cầu sử dụng khí trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, có tính đến 2030; Quy hoạch phát triển điện gió tỉnh Quảng Trị đến năm 2020.	Lãnh đạo Sở	P. KTKTMT P. QLĐN P. QLCN	- Đơn vị tư vấn quy hoạch - VP UBND tỉnh - Sở KH&ĐT và các ngành liên quan	Quý I - IV
1.2	Tổ chức làm việc với các huyện thị, thành phố, doanh nghiệp về triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển công nghiệp - thương mại năm 2014.	Lãnh đạo Sở	P. KTKTMT	- UBND TP, huyện, thị xã. - Phòng Kinh tế, kinh tế - hạ tầng các huyện, thị xã, TP.	Quý I
2	Tiếp tục phối hợp với các ngành, địa phương tháo gỡ khó khăn, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ dự án Nhà máy Bia Hà Nội - Quảng Trị, nhà máy MDF Geruco dây chuyền 2, các dự án thủy điện nhỏ đã cấp phép và các dự án đầu tư khác trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại.	Lãnh đạo Sở	P. KTKT-MT P. QLCN P. QLTM P. QLĐN	- Các Sở, ngành, địa phương liên quan - Các chủ đầu tư	Quý I - IV
3	Đẩy mạnh hoạt động quảng bá, vận động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại:				

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo	Chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện
3.1	Hỗ trợ triển khai các thủ tục lập dự án: Nhà máy nhiệt điện than Quảng Trị 1200MW, nhà máy chế biến bao bì thủy tinh, dự án từ cát đến năng lượng... và kêu gọi các dự án điện gió và thủy điện nhỏ, dự án khí - điện - đạm, công nghiệp silic cát, các dự án trong lĩnh vực dệt may, gỗ rừng trồng.	Giám đốc Sở	P. KTKTMT	- Các doanh nghiệp; - Các Vụ, Viện – BCT - Các Sở , ban ngành liên quan - Các phòng thuộc Sở.	Quý I - IV
3.2	Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn chỉnh Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến 2030; xây dựng đề án sàn giao dịch thương mại điện tử Quảng Trị.	Lãnh đạo Sở	P.XNK&HNKT	- Đơn vị tư vấn - Các Sở, ngành liên quan	Quý I - IV
3.3	Triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2014 về Biên bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Học viện MêKông (MI) và Biên bản ghi nhớ giữa Sở Công Thương Quảng Trị và Sở Công Thương Savannakhet - CHDCND Lào.	Lãnh đạo Sở	P.XNK&HNKT	- BQL dự án RLED-EWEC. - Phòng QLTM, - Các doanh nghiệp.	Quý I - IV
3.4	Triển khai thực hiện chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2013 - 2015.	Lãnh đạo Sở	P.XNK&HNKT	- TTKC và XTTM, - Các doanh nghiệp.	Quý I - IV
4	Tăng cường công tác quản lý thị trường:				
4.1	Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, đảm bảo lưu thông hàng hoá thông suốt, nhất là những mặt hàng thuộc diện bình ổn giá, những mặt hàng thiết yếu đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống nhân dân, nhất là vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa hoặc vào thời điểm thiên tai, dịch bệnh; đảm bảo hàng	Lãnh đạo Sở	P. QLTM	- CC QLTT - Các BQL chợ - DN thương mại	Quý I - IV

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo	Chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện
	hóa bán bình ổn giá phục vụ Tết Nguyên Đán 2013 và các dịp lễ khác trong năm.				
4.2	Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền và tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng nhái, vi phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại, vi phạm các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm.	PGĐ Nguyễn Việt Thê	Chi cục QLTT	- Các Sở, ngành địa phương liên quan - Phòng QLTM	Quý I - IV
5	Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về khuyến công, trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công.	PGĐ Quốc Hồ Hiệp Nghĩa	Phòng QLCN	- TTKC&XTTM - Các Phòng KT, KT-HT các huyện, thị xã, thành phố - Các cơ sở CNNT	Quý II, III
6	Từ nguồn vốn khuyến công, hỗ trợ cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn ứng dụng công nghệ, đào tạo lao động... để nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm; đánh giá nhanh về SXSH cho một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Trị và khu vực miền Trung – Tây Nguyên năm 2014.	PGĐ Quốc Hồ Hiệp Nghĩa	- Phòng QLCN - TTKC&XTTM	-Phòng KT-HT, KT các huyện, thị, thành phố -Các doanh nghiệp, cơ sở CNNT	Quý I - IV.
7	Theo dõi đôn đốc tiến độ đầu tư và tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn đập các dự án thủy điện trên địa bàn.	Giám đốc Sở	P. QLĐN	- Các nhà đầu tư - UBND các huyện có liên quan	Quý I - IV.
8	Triển khai dự án đầu tư lưới điện cho các thôn bản chưa có điện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	Giám đốc Sở	P. QLĐN	- Đơn vị tư vấn, nhà thầu - Các Sở, ngành, địa phương liên quan	Quý I - IV.

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo	Chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện
9	Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật ngành công thương như: Kinh doanh xăng dầu và khí hoá lỏng, vật liệu nổ, khuyến mãi, khoáng sản, thiết bị áp lực và hoá chất, điện lực...	Lãnh đạo Sở	Các phòng chuyên môn thuộc Sở	- Thanh tra Sở. - Sở, ban ngành và huyện thị TP liên quan. - Các doanh nghiệp.	Quý I - IV
10	Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính thông qua: Rà soát quy định, thủ tục hành chính; kiện toàn bộ máy tổ chức, bổ sung quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; nâng cấp trang thông tin điện tử.	Lãnh đạo Sở	Văn phòng Sở	- Phòng KSTTHC – UBND tỉnh - Các Sở: Nội vụ, Thông tin & TT, Khoa học & CN. - Các phòng thuộc Sở.	Quý I - IV
11	Triển khai Đề án 312 về đổi mới công tác thống kê: Điều tra năng lực sản xuất và năng lực mới tăng của một số sản phẩm công nghiệp chủ lực.	Lãnh đạo Sở	P. KTKTMT	- Bộ Công Thương - Sở Tài chính - Các doanh nghiệp.	Quý I - III